
  

Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   

Entwicklung eines integrierten Steuerungs- und Betriebsverfahrens für die Teil-
systeme Kanalnetz und Kläranlage zur deutlichen Reduzierung der Gewässerbe-
lastung 

Abschlussbericht Phase II 

AZ 21372 / 02 

 

Fördermittelgeber: Deutsche Bundesstiftung Umwelt 
Postfach 1705 
49007 Osnabrück  

 

Antragsteller:   Institut für technisch-wissenschaftliche Hydrologie GmbH  
Engelbosteler Damm 22, 30167 Hannover, Tel: 0511-97193-0  
Niederlassung Dresden, Sudhausweg 1, Tel. 0351-82649-0 
Ansprechpartner: Dr.-Ing. Lothar Fuchs; Dr.-Ing. Katja Seggelke 
l.fuchs@itwh.de; k.seggelke@itwh.de  

 

Kooperationspartner: TU Dresden, Institut für Siedlungs- und Industriewasserwirtschaft  
[...]
die an sechs Regenereignissen 2006 durchgeführt, in der bei vier Ereignissen in der 
Kläranlage Probleme auftraten. Die Modelle müssen im Hinblick auf den simulativen 
Reglerentwurf auch diese Extremfälle und Belastungsgrenzen abbilden können. Ähn-
lich wie in Projektphase 1 werden die Lastfälle „IST-Zustand“, „erhöhter maximaler 
Mischwasserzufluss“ und „geregelter Mischwasserzufluss“ gerechnet und verglichen. 

In Kap. 4 werden die Untersuchungen der Belastungsgrenzen der Kläranlage bei 
Mischwasserzuflüssen aufgezeigt. Neben den bautechnischen Limitierungen werden 
die einzelnen Reinigungsprozesse anhand von Messdaten hinsichtlich eines maximal 
möglichen Zuflusses untersucht. Parallel werden Parameter identifiziert, die Hinweise 
auf Störungen aufzeigen und somit als Störgrößen im Regelungskonzept fungieren 
können. 

Kapitel 5 zeigt den Entwurf des fuzzybasierten Regelungskonzepts. Neben den Grund-
lagen der Fuzzy-Regelung werden potentielle Störgrößen aufgeführt und das für 
Chemnitz konzipierte Konzept, die Regelmatrix und die gewählten Störgrößenbereiche 
erläutert. Die Erprobung und Weiterentwickelung erfolgte simulativ mittels des integrier-
ten Modells. 

In Kapitel 6 werden die Ergebnisse der großtechnischen Versuchsphase auf der KA 
Chemnitz sowie die dafür erforderliche Installation vor Ort vorgestellt. Zur Beurteilung 
der Versuchsphase werden Frachtbilanzen der Messdaten herangezogen. 

Um eine Übertragbarkeit auf andere Einzugsgebiete und Systeme zu ermöglichen, 
werden die im Rahmen der Untersuchungen erzielten Erkenntnisse bezüglich der er-
forderlichen Arbeitsschritte zusammengestellt. Es werden weiterhin grundlegende Hin-
weise zu den Möglichkeiten des Konzeptentwurfes sowie zu den Anforderungen an die 
Mess- und Regelungstechnik gegeben (Kap. 7). 

 

 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 5 

2 Entwässerungssystem Chemnitz 

Nachfolgend sind nur die für die Projektbearbeitung in Phase 2 direkt relevanten Infor-
mationen über das Einzugsgebiet, die Kläranlage und das Kanalnetz zusammenge-
stellt. Weitere Details sind dem Abschlussbericht der 1. Projektphase zu entnehmen 
(itwh, ISI, 2006). 

 

2.1 Allgemeine Informationen zum Einzugsgebiet 

Die Stadt Chemnitz wird im Wesentlichen im Mischsystem entwässert (Ared ca. 2.000 
ha) und das Abwasser in der Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf behandelt. Im Trenn-
system werden insbesondere die neueren großen Gewerbegebiete und kleineren 
Wohngebiete entwässert. Derzeit sind ca. 240.000 E bzw. inklusive industriellen Groß-
einleitern 360.000 EW an die Kläranlage angeschlossen.  

12 Teileinzugsgebiete werden vorwiegend im Freigefälle in zwei parallel zur Chemnitz 
verlaufende Hauptsammler entwässert. Nur kleine Gebiete sind mittels Druckrohrlei-
tung direkt an die Kläranlage bzw. ans Netz angeschlossen. Weiterhin werden 5 kleine-

re Gewässer im Mischsystem zur Kläranlage geleitet (∑ MQ 78 l/s)  

 

2.2 Kanalnetz Chemnitz 

Insgesamt sind derzeit im Mischsystem (650 km von insgesamt 1089 km Länge) 104 
Regenüberläufe und 19 Anlagen mit Speichervolumen vorhanden. Die Entlastung er-
folgt in die Vorfluter Chemnitz, Bahrebach, Pleißenbach, Kappelbach und weitere Ne-
bengewässer.  

Es stehen 13.600 m³ (Stand 2006) Speichervolumen zur Verfügung. Nach der 
Schmutzfrachtberechnung von 2006 sind weitere 17.100 m³, schwerpunktmäßig im 
Hauptsammlersystem, geplant. Der Nachweis erfolgte nach ATV - A128 inkl. einer Kon-
trolle des festgelegten Grenzwertes der spezifischen jährlichen Entlastungsfracht von 
250 kg CSB/(hared.*a)  

Bild 2.1 zeigt das Regenüberlaufbecken im Zulaufbereich der Kläranlage Heinersdorf 
(Durchlaufbecken im Nebenschluss, 5.850 m³).  

 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 6 

 

Bild 2.1 Zulaufbereich KA Chemnitz-Heinersdorf  

Im Zulaufbereich der Kläranlage wird ein Regelschütz (Planfeststellung: max. 9.450 
m³/h) via 2 MIDs geregelt (s. Tab. 2.1). Dieses ist relativ träge, so dass es kurzfristig zu 
Zuflussspitzen kommen kann. 

Tab. 2.1 Regelkonzept des Zuflussschiebers  

 WENN DANN 

Regel 1 
Qzu < Qmax-1000 m³/h  
ODER  
Schieberstellung > 29% 

h-Schieber = h-Wasserspiegel + 
5cm 

Regel 2 
Qzu > Qmax – 200 m³/h  
ODER 
∆h-Wasserspiegel > 20 cm innerhalb von 3 min. 

Regelung nach maximal zulässi-
gem Zufluss 

Der Regelschieber bildet mit den Durchflussmessungen im Zulauf einen geschlossenen 
Regelkreis (PI-Struktur). Die Regelung auf die Wasserspiegellage bei Trockenwetter 
soll die Totzeit bei einem erforderlichen Regeleingriff minimieren. Die Stellgeschwindig-
keit des Schiebers wurde durch Handmessungen mit ca. 7,9 cm/min. bestimmt. Bild 2.2 
zeigt die Abmessungen des Zulaufgerinnes.  

 

Bild 2.2 Querschnitt eines der beiden Zulaufgerinne  

Ca. Qmax 14.000 l/s 

Ca. Qmax 7.300 l/s 

Qmax 2.625 l/s 

RÜB 
5.850 

Kläranlage 

KÜ in 
Fluss Chemnitz 

Qmax 4.160 l/s 

Regelschütz 
via MID 

Hmax = 280.29 m 

KS = 279.23 m 

∆h = 1.06 m 

Breite: 2.00 m 

BÜ in 
Bahrebach 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 7 

Messungen im Kanalnetz Chemnitz 

Im Kanalnetz sind weder Wasserstands- noch Durchflussmessgeräte vorhanden. Der 
Abfluss und die Stoffkonzentrationen werden nur im Zulauf der Kläranlage gemessen. 

Das Regenüberlaufbecken im Bereich der Kläranlage wird messtechnisch erfasst. Ne-
ben den Entlastungsabflüssen aus dem Klär- und dem Beckenüberlauf werden bei Ent-
lastungsereignissen Konzentrationsmessungen durchgeführt (Mischprobe KÜ, Stich-
probe BÜ). 

Im Stadtgebiet Chemnitz wird derzeit nur ein Niederschlagsmessgerät vom DWD be-
trieben (Standort: süd-westlicher Stadtrand), dessen Daten im Rahmen des Projektes 
erworben wurden. Eine privat betriebene Messstation befindet sich im Ortsteil Einsie-
del. Im Rahmen des Forschungsprojektes wurden temporär zwei Niederschlagsmess-
geräte installiert (Gelände Kläranlage; im Bereich der Stadtmitte (RÜB Kapplerdrehe), 
deren Daten im Zeitintervall von 5 Minuten als Summenwerte erfasst wurden.  

Tab. 2.2 Regenmessungen (DWD und temporär im DBU-Projekt) 

Messstelle Parameter Raster Messzeitraum Sonstiges 

Regenmesser Chemnitz 
(DWD) 

Niederschlag 10 min 01.01.2004 - 31.12.2004 
01.09.2005 – 31.10.2006 

 

Regenmesser ZKA 
(DBU) 

Niederschlag 5 min 28.07.2005 - 10.11.2006  

Regenmesser 
Kapplerdrehe (DBU) 

Niederschlag 5 min 28.07.2005 - 10.11.2006 häufig Ausfall 

 

Wesentliche Kennwerte aus den Messungen 

Aus den Zufluss-Messdaten zur Kläranlage (Jahr 2004) wurden die einwohnerspezifi-
schen Informationen zum Abwasseranfall bei Trockenwetter ermittelt und für die Mo-
dellkalibrierung des hydrodynamischen Schmutzfrachtmodells Hystem-Extran-Güte 
eingesetzt (s. Kap.3.1). Anhand der Messdaten aus 2005 und 2006 wurden diese Er-
gebnisse verifiziert. 

2004 beträgt der mittlere Trockenwetterabfluss 732 l/s (2004). Für den Verifikations-
zeitraum September 2005 bis Oktober 2006 ergibt sich ein mittlerer Trockenwetterab-
fluss von 713 l/s. Der Fremdwasserzuschlag schwankt stark in Abhängigkeit der Jah-
reszeit (ca. 320 bis 750 l/s, ∅ 402 l/s = 122%). Ganglinien und sonstige Kennwerte sind 
im Bericht der 1. Projektphase dargestellt.  

Die Messdaten im Zulaufbereich der Kläranlage sind für die betrachteten Zeiträume in 
Tab. 2.3 dargestellt. Verglichen mit üblichen Werten sind die Konzentrationen auf-
grund des hohen Fremdwasseranteils gering. 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 8 

Tab. 2.3 Stoffkonzentrationen im Zulauf der KA Chemnitz (24-h-Mischprobe) 

 CSB [mg/l] NH4-N [mg/l] TKN [mg/l] 
 alle TW alle TW alle TW 

Mittelwert 2004 398 479 23,1 28,8 38,4 47,6 

Mittelwert 
09.2005-10.2006 

428 492 23,9 28,8 42,3 50,2 

 

Der geringfügige Rückgang des TW-Abflusses im Zeitraum 2005/06 und der geringfü-
gige Anstieg der Konzentration im Zulauf führt zu in beiden Zeiträumen in etwa gleich 
großen Frachten. Die Trockenwetter-Kalibrierung im Kanalnetzmodell kann daher aus 
dem Jahr 2004 übernommen werden.  

 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 9 

2.3 Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf  

2.3.1 Allgemeine Beschreibung  

Die auf 400.000 EW ausgelegte Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf ist seit 1998 in Be-
trieb. Sie besteht aus folgenden Behandlungsstufen: 

• Mechanische Reinigung: Rechen, Sandfang, Vorklärung (vierstraßig) 

• Biologische Stufe: 6 Straßen, Anaerobbecken, vorgeschaltete Denitrifikation, 
Nitrifikation mit feinblasiger Druckbelüftung, Rücklaufschlammdenitrifikation mit 
einem Teilstrom Rohabwasser (von den 6 Straßen sind überwiegend nur 5 in 
Betrieb). 

• 4 runde, horizontal durchströmte Nachklärbecken (zuvor Vermischung der Ab-
läufe aus den 6 Belebungsbecken im Verteilbauwerk) 

• Chemische P-Fällung 

• Schlammbehandlung 

Der Lageplan mit der Anordnung der Messcontainer (MC) des Betreibers ist in Bild 2.3 
dargestellt, die Bauwerksabmessungen sind Tab. 2.4 zu entnehmen. 

Tab. 2.4 Abmessungen der wesentlichen Bauwerke  

 Beschreibung Abmessungen / Oberfläche Volumen 

Regenüber-
laufbecken 

3 Rechteckbecken 3 x 1950 m³ 5.850 m³ 

Vorklärung 4 Rechteckbecken 4 x 1.150 m³; seit 12.6. nur zwei in 
Betrieb tR ca. 1,25h, vorher 3 Becken 

2.300 m³ 

1 RS-Deni-Becken  4000 m³ 

6 x 2 Bio-P-Becken 1) 6 x 2 x (16,7 x 17 x 6,2) [in m]  21.120 m³ 

6 x 2 Denitrifkationsbecken 6 x 2 x (17,4 x 17 x 6,2) [in m] 22.050 m³ 

Belebung 

Σ  100.110m³ 

6 Nitrifikationsbecken 6 x (89,9 x 17 x 6,2) [in m] 56.840 m³ 

Nachklärung 
Σ 42.422 m³ 

4 Rundbecken (Schildräu-
mer, Zahnschwelle)2) ∅ 56 m, A = 4 x 2.463 m² = 9.852 m² 

4 x 10.605 
m³ 

Anmerkung: Die Belebungsbecken sind mit 6 m verhältnismäßig tief. 
1) kann auch mit 1 Kaskade weniger betrieben werden, diese dann für Deni 
2) An NK 1 sind die Stengeleinläufe mit Haube ausgerüstet 

 

Gemäß Planfeststellung darf der Regenwetterzufluss 9.450 m³/h (2.625 l/s) betragen.  



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 10 

 

 

Bild 2.3 Prinzipskizze der Kläranlage Chemnitz-Heinersdorf  

 

Rücklauf- 
schlamm 

RÜB 

Geröllfang 

Rechen 

Sandfang 

Vorklärung 

Verteiler 1 

Verteiler 2 

Chemnitz 

Bahrebach 

Fäkalien 

Schlammwasser 

(Fällmittel) 

Chemnitz 

Verteiler 3 

Fällmittel 

Nachklärung 

Denitrifikation 

Interner 
Recycle 

Überschuss-
schlamm 

MC1 

Bypass 
DN300 

Nitrifikation 

Bio-P 

Deni/Nitri 

Denitrifikation 

MC4 
MC = Messcontainer 

MC5 

VTA 

MC3 MC2 

1 2 3 4 5 6 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 11 

Die Überwachungswerte sind für CSB, BSB5 und NH4-N gegenüber den Standardan-
forderungen der Größenklasse GK 5 verschärft, während für den Parameter Nges auf 
Basis eines erfolgreichen Nachweises der „70%-Elimination“ der Überwachungswert 
von 13 mg/L auf 16,5 mg/l angehoben wurde (vgl. Tab. 2.5). 

Tab. 2.5  Aktuelle Überwachungswerte auf der ZKA Chemnitz-Heinersdorf, ver-
glichen mit Werten der Abwasserverordnung, Größenklasse GK 5 

 CSB mg/L BSB5 mg/L NH4-N mg/L Nges mg/L Pges mg/L 

KA Chemnitz 60 10 5 16,5 1 

Abwasserver-
ordnung GK 5 

75 15 10 13 1 

 

Erwähnenswert ist insbesondere das PC-gestützte Assistenzsystem inkl. Online-
Simulation (UMOS, Fa. Optum Sytemtechnik, Chemnitz). Es dient der Vereinfachung 
und Optimierung der Betriebsführung via Visualisierung und einer mitlaufenden Simula-
tion, die Prognoselastfälle betrachtet und entsprechende Betriebsführungsempfehlun-
gen gibt. Dank dieses Systems standen ebenfalls Messdaten über lange Zeiträume und 
in unterschiedlichen zeitlichen Auflösungen zur Verfügung. 

 

 

Bild 2.4 Luftbild der KA Chemnitz (Quelle: Google Earth) 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 12 

Regelkonzepte  

Die Interne Rezirkulation wird proportional zum Zufluss geregelt (4 bei Trockenwetter, 
1 bei Regenwetter). Handeingriffe werden vereinzelt unter Nutzung der Onlinesimulati-
on durchgeführt. Die Messung des Rezirkulationsstromes wird mit „Kanalmäusen“ (Ult-
raschall und Drucksensor) durchgeführt. Nur bei regelmäßiger Spülung kann ein zuver-
lässiger Betrieb dieses Messgerätes gewährleistet werden. 

Der Sauerstoffeintrag in die Nitrifikation wird in Abhängigkeit der jeweils vorgegebe-
nen Sollwerte über 4 Sauerstoffsonden je Straße geregelt.  

Der Rücklaufschlamm wird zuflussproportional betrieben. Bei Trockenwetter beträgt 
das Verhältnis 1,0 bis 1,1, bei Regenwetter ca. 0,7. Die dafür herangezogene Durch-
flussmessung befindet sich im Zulaufbereich der Kläranlage. Ungünstig ist insbesonde-
re die bei Regenereignissen sofortige Steigerung des RS-Stroms parallel zum Anstieg 
des Zuflusses. Der Absetzprozess wird durch diese verstärkte hydraulische Belas-
tungserhöhung zusätzlich gestört. Sinnvoll wäre eine zeitversetzte Erhöhung.  

Der Überschussschlammabzug erfolgt kontinuierlich aus dem Rücklaufschlamm und 
wird in Abhängigkeit des aktuellen TS-Gehalts in der Belebung händisch angepasst 
(Sollwert TS: ca. 3,3 g/L). 

Parallel zur biologischen P-Elimination findet eine chemische Simultanfällung mit 
FERRIFLOC (Fe-III-ClSO4, Fa. Kronos, 40%ige Lösung, Wirksubstanz: 123 g Fe/kg, 
Dichte 1,52 kg/L) im Ablauf der Belebungsbecken statt. Derzeit erfolgt die Zugabe 
durch manuelle Einstellung in Abhängigkeit des Messwertes PO4-P im Zulauf der 
Nachklärbecken (MC4), d.h. hinter der Dosierstelle. 

Zur Verbesserung des Schlammabsetzverhaltens wird zusätzlich in den Zulauf der 
Nachklärbecken ein Produkt der Fa. VTA dosiert (Kombinationsprodukt aus Aluminat 
und Polymeren, Al- Gehalt von 9 %, 3,2 mol Wirksubstanz). Die Dosiermenge beträgt 
ca. 40 L/h; im Frühjahr wird die Dosierung z.T. bis auf 160 l/h erhöht. 

 

Wartungsarbeiten / Außerbetriebnahmen 

In dem untersuchten Zeitraum sind zu Wartungszwecken meist Straßen der Bele-
bungsanlage außer Betrieb (Tab. 2.6). In 2004 ist quasi permanent 1 Straße außer Be-
trieb. Von Juli 2005 bis Februar 2006 waren nur in einem Zeitraum alle 6 Straßen in 
Betrieb. 

 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 13 

Tab. 2.6 Zeiten von Außerbetriebnahmen von Anlagenteilen 

 Zeitraum Anlagenteil außer Betrieb 

 1.1. – 17.6.2004 Belebung Straße 2 

 21.6. – 26.8.2004 Belebung Straße 5 

 25.8.2004 – 1.7.2005 Belebung Straße 4 

 1.7.2005 – 20.2.2006 Keiner 

 28.2.2006 – 31.12.2006 Belebung Straße 6 

 Bis vorauss. Ende 08 Belebung Straße 3 

 

 

Messungen im Bereich der Kläranlage 

Die Anlage ist im Rahmen der Eigenüberwachung mit zahlreichen Messstellen ausges-
tattet und wurde darüber hinaus im Rahmen des Projektes um weitere ergänzt. Sämtli-
che Online-Daten liegen in einer zeitlichen Diskretisierung von 15 Minuten im Zeitraum 
vom 1.1.2004 bis 31.12.2006 sowie im Zeitraum der großtechnischen Untersuchungen 
(01.05.-31.08.2008) vor. 

Neben den Aufzeichnungen des Zu- und Abflusses der Kläranlage werden die Rück-
laufschlammströme, der Überschussschlammabzug, die internen Rezirkulationsströme 
je Straße sowie die Entlastung aus dem RÜB (BÜ+KÜ) und dessen Füllstand erfasst. In 
Tab. 2.7 sind die Online-Messungen der Stoffgrößen tabellarisch zusammengefasst.  

Tab. 2.7 Onlinemesstechnik auf der KA Chemnitz 

Messstelle Eigenüberwachung 
Zulauf  T 
Ablauf Vorklärung CSB, PO4-P, NH4-N 

Belebungsbecken 
TS je Straße, O2  (4 x je Straße!), Luftzufuhr, NO3-N, PO4-
P in 2 Str. Ende Deni-Zone 

Ablauf BB NO3-N, NH4-N, PO4-P,pH, T, Schlammvolumen 
RS-Schlamm (TS-Gehalt im Rahmen DBU-Projekt) 
Nachklärung Schlammspiegelhöhe je Becken 

Ablauf Nachklärung CSB, NO3-N, NH4-N, Pges, Trübung, pH, T, LF 

Neben den Online-Messungen standen ergänzend Laboranalysen (24-h-Mischproben) 
üblicher Parameter aus der Eigenüberwachung zur Verfügung (Tab. 2.8), mit denen 
mittlere Belastungen und die Wirkungsgrade der Reinigungsstufen ermittelt werden 
konnten. 

 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 14 

Tab. 2.8 Vorliegende Laboranalysen, Stadtwerke Chemnitz 

Messstelle Parameter Raster Daten vorhanden Sonstiges 

Belebung TSBB,SV täglich 01.01. 04 - 31.12. 06 Stichprobe 

Zulauf ZKA 
CSB, NH4-N, NO2-N, 
NO3-N, Pges, PO4-P 

Alle 1-2 d 01.01. 01 - 31.12. 07 
  

24h-
Mischprobe 

Teilströme 
Schlammbehandlung 

CSB, NH4-H, NO3-N, 
NO2-N, Nges, PO4-P 

Wöchentl 01.01. 04 - 31.12. 04  

Regenbecken (MP), 
Abschlag Bahrebach 
(SP) 

CSB, NH4-H, NO3-N, 
[...]
Messung TSRS
dynamische Bilanzierung TSRS
Messung Trübung AN

Trockenwetterbedingungen
TSBB = 3,9 g/L
ISV = 130 statt 145 mL/L

kein ÜS-Abzug, spez.ÜS-Produktion

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

-3 17 37 57 77 97 117

Dauer [h]

S
c

h
la

m
m

sp
ie

g
el

 [
m

]

0

10

20

30

40

50

60

T
rü

b
u

n
g

 [
F

N
U

]

Sspg. aus dynamischer Bilanzierung
Messung Schlammspiegel
Messung Trübung AN

Trockenwetterbedingungen
TSBB = 3,9 g/L
ISV = 130 statt 145 mL/L

kein ÜS-Abzug, spez.ÜS-Produktion

Beginn Mischwasserereignis

Probleme Schlammabtrieb

 

Bild 4.13 Mischwasser-Ereignis 9.-14.3.2006 (ab 12.3. ISV 122) 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 61 

Auch bei einem anderen Regenereignis vom 16.6.2006, bei dem keine Probleme mit 
erhöhten Feststoffen im Ablauf auftraten, wurden die Messwerte mit denen aus theore-
tischen Überlegungen gegenübergestellt. Die Reproduzierbarkeit der Messdaten (TS-
Gehalte und Schlammspiegel) ist erneut sehr gut.  

2

3

4

5

6

7

8

-2 0 2 4 6 8 10 12
Dauer [h]

T
S

-G
eh

al
t 

B
B

 u
n

d
 R

S
 [

g
/L

]

mit A131 Ansätzen berechnet
mit A131 Ansätzen berechnet
Messung TSBB
Messung TSRS

Mischwasser 

kein ÜS-Abzug, spez.ÜS-Produktion

Trockenwetterbedingungen
TSBB = 3,7 g/L
ISV = 110 mL/L

 

Bild 4.14 Mischwasser-Ereignis 16.6.2006 

 

Ungünstige Rücklaufschlammführung 

Der Schlammabzug beeinflusst in vielfältiger Weise die Prozesse im Nachklärbecken 
(Eindickzeit, Schlammspiegel, Dichteströmungen). Die proportional zum Zufluss gere-
gelte Rücklaufschlammführung ist insbesondere zu Beginn von Regenereignissen un-
vorteilhaft, da die ungünstigen aber unvermeidbaren Zuflussschwankungen zusätzlich 
verstärkt werden.  

Eine einfache Variantenrechnung (Bild 4.15) verdeutlicht, dass ein sehr viel höherer 
TS-Gehalt im Rücklaufschlamm vorherrscht, wenn die Schlammrückführung anfänglich 
auf einem niedrigen Niveau gehalten wird (4.800 statt 8.000 m³/h). Die transportierten 
Schlammfrachten sind damit ähnlich zu denen mit hohem QRS und niedrigem TS-
Gehalt. Durch dieses Vorgehen wird weniger Schlamm aus der Belebung in die Nach-
klärung verfrachtet und der Schlammspiegel stellt sich im Beispiel ca. 10 cm niedriger 
ein. Vorteilhaft ist weiterhin, dass der Eindickvorgang durch die insgesamt niedrigeren 
Zu- und Abflüsse und durch die geringeren Gradienten weniger gestört wird. 

Erst wenn der QRS auch nach ca. 4 Stunden noch auf dem niedrigen Niveau liegt, ist 
der Einfluss auf den TS-Gehalt in der Belebung signifikant. 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 62 

2

3

4

5

6

7

8

-3 -1 1 3 5 7 9 11 13 15

Dauer [h]

T
S

-G
eh

al
t 

B
B

 u
n

d
 R

S
 [

g
/L

]

mit A131 Ansätzen berechnet, QRS optimiert
mit A131 Ansätzen berechnet
mit A131 Ansätzen berechnet, QRS optimiert
mit A131 Ansätzen berechnet
Messung TSBB
Messung TSRSBeginn Ereignis

QRS = 4.800 m³/h
statt bis 8.000 m³/h

0

100

200

300

400

500

600

-3 -1 1 3 5 7 9 11 13 15

Q
R

S
 p

ro
 N

K
B

 [
m

³/
15

m
in

]

QRS Mess m³/15min
QRS angepasst m³/15min

Variation QRS

 

Bild 4.15 Variantenrechnung von QRS, Ereignis 9./10.3.2006 

 

Hohe Gradienten 

Bild 4.13 verdeutlicht, dass die Störungen in einem Bereich auftreten, in dem starke 
Gradienten im Zufluss sowie im Rücklaufschlamm vorhanden sind. Allerdings muss es 
parallel einen Zusammenhang zu einem hohen Schlammspiegel bzw. einer großen 
Schlammmasse in der Nachklärung geben. 

 

Fazit 

Abschließend kann zusammengefasst werden, dass die Störungen nur aus einer Über-
lagerung mehrer ungünstiger Faktoren resultieren. Im Einzelnen sind insbesondere 
folgende Randbedingungen bei Mischwasserereignissen ungünstig: 

• Schlechte Schlammabsetzeigenschaften (ISV) 

• Lange Ereignisse mit einer insgesamt großen Schlammmasse in der Nachklärung 

• Hohe Gradienten von Zufluss und Rücklaufschlamm 

Das Regelungskonzept kann diese Probleme mit dem Eingang der Störgrößen ISV, 
VSV und der Schlammspiegelhöhe problemlos identifizieren und eine Höherbeschi-
ckung bzw. gegebenenfalls Gradienten vermeiden. 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 63 

4.4.4 Statistische Auswertung 

Alternativ zu obigen Auswertungen wurden Abhängigkeiten zu verschiedenen potentiell 
beeinflussenden Parametern für die langen Zeiträume 01.01.2004 – 31.12.2004 (Zeit-
raum 1) und 01.09.2005 – 31.10.2006 (Zeitraum 2) untersucht (Tab. 4.7).  

Tab. 4.7 Untersuchte Größen und Parameter 

Untersuchte Größen/Parameter Abkürzung 

Beeinflussende Parameter  

Trockensubstanz im Belebungsbecken TSBB 

Abwassertemperatur im Ablauf der Nachklärung ATemp 

Kläranlagenzufluss Qzu 

Zuflussgradient Qgrad 

Rücklaufschlammvolumenstrom QRS 

Schlammspiegel der einzelnen Nachklärbecken SSp NKB1-4 

Mittelwert des Schlammspiegels in den Nachklärbecken SSpMW 

maximaler Schlammspiegel aller Nachklärbecken SSpmax 

Flächenbeschickung der Nachklärung qa 

Schlammvolumenindex ISV 

Schlammvolumenbeschickung qsv 

Beeinflusste Parameter  

P-Gesamt Pges 

Trübung FNU 

Für Überschreitungsereignisse lassen sich klare Abhängigkeiten feststellen: 

• Der Kläranlagenzufluss ist während mindestens 1,5 h erhöht (Qzu > 7920 m³/h).  

• Über den Zeitraum von 1,5 h war der Schlammspiegel von mindestens einem 
Nachklärbecken über 2,2 m. Dabei ist es nicht zwingend notwendig, dass es sich 
während des Zeitraums durchgängig um ein und dasselbe Becken handelt. 

• Die Schlammvolumenbeschickung qsv  hat in den letzten 1,5 h mindestens einmal 
den Wert von 420 m³/(m²*h) überschritten. 

• Die Konzentration von Pges im aktuellen Zeitschritt ist leicht erhöht (Pges ≥ 0,4 mg/l) 

• Die Trübung im aktuellen Zeitschritt ist > 3 FNU.  

Die Gefahr eines Schlammabtriebs ist nur gegeben, wenn alle fünf Bedingungen zeit-



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 64 

gleich erfüllt sind. Die Ergebnisse bestätigen die vorangegangenen Untersuchungen 
anhand von Einzelereignissen. 

Zur Überprüfung der Bedingungen wurde eine Abfrageroutine entwickelt, welche die 
Bedingungen in dem Zeitraum anwendet. Es wurden Ereignisse identifiziert, in denen 
ein Schlammabtrieb zu erwarten wäre. Es wurden alle relevanten Ereignisse richtig 
identifiziert. Es werden allerdings auch Zeiträume detektiert, in denen gemäß den oben 
genannten Kriterien keine kritischen Zustände aufgetreten sind, die Werte jedoch trotz-
dem erhöht waren.  

Um bei der Regelung zusätzliche Sicherheiten zu berücksichtigen, wurden die zusam-
men gültigen 5 Bedingungen als Einzelbedingungen verwendet. Die zeitliche Kompo-
nente von 1,5h wurde entfernt, da ein Risiko, dass Probleme bereits am Anfang auftre-
ten, kann nicht vollständig ausgeschlossen werden kann. 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 65 

4.5 P-Elimination 

Wie bereits in Kap. 4.4.2 erläutert, treten bei Mischwasserereignissen vereinzelt Stö-
rungen bei der Fällung auf, d.h. die PO4-P-Konzentration nach der Fällung und zeit-
gleich der Pges im Ablauf der Nachklärung sind erhöht. Eine detaillierte Analyse führte 
zu folgenden Erkenntnissen: 

• Eine Störung der biologischen P-Elimination sollte mit der Fällung kompensierbar 
sein. (Anmerkung: Die PO4-P-Messdaten im Rücklöse- bzw. im Denitrifikationsbe-
cken sind relativ gering (1-5 mg/L), d.h. die Bio-P ist nicht effektiv). 

• Eine Rücklösung in den Nachklärbecken kann aufgrund der hohen Konzentration 
bereits im Zulauf der Nachklärung als Ursache ausgeschlossen werden.  

• Die Fällmitteldosierung erfolgte bislang nicht frachtbasiert sondern auf die Konzent-
ration im Zulauf der Nachklärung (Messtelle MC4). Hierdurch resultierte eine zu 
späte und anfängliche zu zaghafte Dosierung des Fällmittels (Bild 4.16) 

 

Bild 4.16 P-Fällung bei einem Mischwasserereignis 

Nach Klärung der Ursachen während der großtechnischen Untersuchungsphase und 
einer Diskussion mit dem Betreiber der KA Chemnitz wird die dort vorhandene Rege-
lung auf eine frachtbasierte umgestellt, so dass zukünftig keine Probleme mehr erwar-
tet werden. Parallel wurde vorgeschlagen, die Reaktionszeit des PO4-P-Messgerätes 
sowie die ausreichende Probenstromzuführung zu prüfen. Verzögerungen in diesen 
Bereichen können zu verspäteten und verfälschten Messwerten führen, die auch der 
beste Regler nicht kompensieren kann. 

0

100

200

300

400

500

600

19.08.2008 02:24 19.08.2008 07:12 19.08.2008 12:00 19.08.2008 16:48 19.08.2008 21:36 20.08.2008 02:24

Fä
llm

it
te

l [
l/h

]

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

P
O

4-
F

ra
ch

t 
A

bB
B

[g
/h

];
 Q

Z
 [

m
³/

h]
 

Fällmittelst 2 Dos 1

PO4-Fracht BB
Zulauf_ZKA

19:30 Uhr, leichet Erhöhung der Dosierung; 
parallel zum Konzentrationsanstieg

19:15 Uhr, Fracht bereits fast vervierfacht!



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 66 

4.6 Fazit 

Bautechnische Limitierung 

Bautechnisch ist die Anlage beim gegenwärtigen Betrieb von 5 Belebungsbecken bis 
maximal 11.340 m³/h belastbar. Maschinentechnisch ist der Kläranlagenzufluss durch 
das Zwischenpumpwerk zur Vorklärung auf ca. 11.000 m³/h limitiert. Die Belüftungska-
pazität sowie die Rezirkulationsströme sind in diesem Bereich nicht limitierend.  

Damit sollte eine Mehrbeschickung bis auf 11.000 m³/h problemlos möglich sein. 

Reaktion KA auf MW 

Die Auswertung der Messdaten der Jahre 2004 bis 2006 ergab folgende Reaktionen 
der einzelnen Reinigungsprozesse bei Mischwasserbelastungen: 

• Die Nitrifikation stellt keinen kritischen Prozess dar. Die NH4-N-Konzentration im 
Ablauf der Nachklärung hat den Grenzwert von 5mg/L auch im Winter nicht über-
schritten. Es sind ausreichende Kapazitäten vorhanden. Notfalls könnte der NH4-N-
Messwert im Ablauf der Belebung bereits mit einem Prognosehorizont von mindes-
tens 45 min auf Probleme hinweisen. 

• Die Denitrifikationsleistung ist vereinzelt unter Trockenwetterbedingungen zu nied-
rig. Eine genaue Ursachenanalyse war im Rahmen des DBU-Projektes nicht mög-
lich; grundsätzlich scheint ein Substratmangel ursächlich zu sein. Bei Mischwasser 
ist im Verlauf des Ereignisses eine Verdünnung feststellbar. Bevor diese einsetzt 
kann jedoch die Überlagerung mit noch hohen Nitratgehalten (teilweise bis 14 
mg/L) und einem NH4-N-Gehalt um 3-4 mg/L zu einer Überschreitung des zulässi-
gen Grenzwertes von 16,5 mg/L führen. Bei 4 Ereignissen traten Konzentrationen 
von 14-16 mg/L auf.  

• Die Abtrennleistung der Nachklärung war bei einigen Ereignissen gestört. Dies 
zeigte sich an zeitgleich erhöhten Trübungs- und Pges-Konzentrationen. Der CSB-
Grenzwert (60 mg/L) wurde stets eingehalten. Hohe Schlammindizes und hohe 
Schlammspiegel sind eindeutige Zeichen und ideale Störgrößen für diesen Pro-
zess. 

• Die Phosphorelimination ist im untersuchten Zeitraum häufiger problematisch 
gewesen. Der Pges Grenzwert (1 mg/L) wurde auch ohne Störungen der Absetzleis-
tung erreicht bzw. überschritten, da die Fällung bislang nicht frachtbasiert geregelt 
war und somit meist zu träge auf die erhöhten Frachten reagierte. 

Grundsätzlich wird empfohlen, die Störungen der Denitrifikation und des Absetzverhal-
tens detailliert zu untersuchen. 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 67 

5 Entwurf des fuzzybasierten Regelungskonzeptes 

5.1 Grundlagen der Fuzzy-Regelung 

Das Regelungskonzept wird in der Fuzzy-Logik basierten Software CONTROL (itwh) 
erstellt. Der darin enthaltene Regelinterpreter (Bild 5.1) verarbeitet Informationen über 
die Systemzustände aus Messdaten auf der Grundlage einer vorgegebenen Regelba-
sis. Als Ergebnis der Verarbeitung liefert er neue Sollwerte für definierte Regelorgane, 
in diesem Anwendungsfall für den Zufluss zur Kläranlage. 

In der Fuzzy-Logik (engl.: fuzzy = unscharf) können verbal formuliertes Wissen und 
Zusammenhänge genauso für das Ziehen von Schlussfolgerungen oder die Analyse 
und Steuerung komplexer Vorgänge verwendet werden wie konkrete Messgrößen. Die 
für eine Steuerung notwendigen Regeln werden als einfache, umgangssprachlich for-
mulierte WENN...DANN...- Beziehungen aufgestellt (z.B. „Wenn Ablaufgrenzwert NH4-
N ‚hoch’, dann maximaler Mischwasserzufluss ‚niedrig’“). 

 

Bild 5.1 Vereinfachte Darstellung der Arbeitsweise des Regelinterpreters 

Die Überführung scharfer Eingangsgrößen in unscharfe Zugehörigkeitsgrade von Fuz-
zy-Mengen wird "Fuzzifizierung" genannt. Bei den Begriffen "hoch" oder "niedrig" han-
delt sich um verbale, unscharfe Informationen, die als Eingangsdaten für eine Berech-
nung näher definiert werden müssen. Dazu wird eine Mengenzugehörigkeit, die auf 
dem klassischen Zweiwertigkeitsprinzip (z.B. „zu“ oder „auf“) beruht, so aufgeweicht, 
dass sich Zwischenwerte (von „zu bis auf“) ergeben. Die klassische Mengenlehre eig-
net sich nicht zur Modellierung dieses Zwischenbereiches, so dass eine "unscharfe 
Menge", ein sogenanntes "Fuzzy-Set" hinzugezogen wird. Die analytische Beschrei-
bung eines Fuzzy-Sets wird durch Kennlinien visualisiert, die eindeutig durch 3 (drei-
ecksförmig) oder 4 (trapezförmig) Wertepaare in einem kartesischen Koordinatensys-
tem beschrieben werden. Die zugehörigen Y-Werte müssen auf y1=0, y2=1, y3=1, y4=0 
gesetzt werden. Zur Charakterisierung einer Kenngröße (= linguistische Variable, z.B. 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 68 

CSB Ablauf Nachklärung) werden meist mehrere Fuzzy-Sets (niedrig, mittel und hoch) 
als "linguistische Terme“ benötigt und für jeden wird eine Zugehörigkeit ermittelt. Diese 
wird mittels Fuzzy-Inferenz und Defuzzifizierung weiterverarbeitet. 

Bild 5.2 (links) zeigt exemplarisch die Zugehörigkeitsfunktionen am Beispiel des Mess-
elements CSB im Ablauf der Kläranlage. (Beispiel: der Messwert von 48,7 mg/L gehört 
25% zu „niedrig“ und 75% zu „mittel“ und 0% zu „hoch“.) 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

Z
u

g
eh

ö
ri

g
ke

it

CSB [mg/L]

CSB

niedrig mittel hoch

 
0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

8100 11000

Z
u

g
eh

ö
ri

g
ke

it

QM,KA [m³/h]

Maximaler Zufluss zur Kläranlage

niedrig mittel hoch
sehr
hoch

sehr
niedrig

9450 100008775

Bild 5.2 links: Fuzzy-Sets für die linguistische Variable CSBAN  

rechts: Zugehörigkeitsfunktion für das Regelelement QM,KA 

Die Fuzzy-Inferenz ist eine Verarbeitungsvorschrift, die das Regelwerk auswertet. Eine 
oder mehrere fuzzifizierte Eingangsgrößen werden auf eine unscharfe Ausgangsmenge 
übertragen. Die Zusammenhänge zwischen Ein- und Ausgangsgrößen werden in Form 
von WENN... DANN... Regeln formuliert, die beliebig mit Bedingungen erweitert werden 
können (UND, ODER). Mehrere einzelne Regeln bilden zusammenhängend die Regel-
basis. Da diese Regeln auf unscharfen Informationen aufbauen, muss für den Ver-
knüpfungsoperator ein spezieller Algorithmus angesetzt werden (im Projekt: Fuzzy-
UND-Verknüpfung, Min-Operator).   
Neben den Verknüpfungsoperatoren sind zur Formulierung von Regeln noch Ver-

gleichsoperatoren (gleich (=), ungleich (≠), kleiner (<), größer (>), kleiner gleich (≤)) 

notwendig, die linguistische Variablen mit linguistischen Termen vergleichen und eine 
konkrete Zuordnung ermöglichen. Die gestrichelte Linie in Bild 5.2 (links) zeigt z.B. den 
Zugehörigkeitsgrad des Operators „gleich“ (= mittel). Einfache WENN…DANN…Regeln 
im angegebenen Beispiel sind z.B.: 

WENN  CSB „niedrig“  DANN  QM,KA „hoch“  (Gewicht 25%)  
WENN  CSB „mittel“  DANN  QM,KA „mittel“  (Gewicht 75%)   

Im Anschluss wird defuzzifiziert, d.h. es wird wiederum ein scharfer Ausgangwert ermit-
telt. Als Ergebnis der Defuzzifizierung resultiert mit Hilfe der modifizierten Schwer-
punktmethode aus der Gewichtung der beiden Regeln aufgrund des Zugehörigkeits-
grades der scharfe Sollwert des Zuflusses mit 9587 m³/h (Bild 5.2, rechts). 



Bericht DBU-Projekt Phase 2 

   Seite 69 

5.2 Potentielle Störgrößen für die Regelung des Zuflusses zur Kläranlage 

5.2.1 Übersicht und Erläuterung der Störgrößen 

Übliche Messwerte auf Kläranlagen wurden im Hinblick auf die Nutzungsmöglichkeit als 
Störgröße im Regelungskonzept überprüft. Wichtiges Kriterium war in dieser Analyse 
das Potential der Messdaten auf Auffälligkeiten im Reinigungsprozess, auf eine bevor-